

15 sierpnia 2023 r.

## **OBCHODY UPAMIĘTNIAJĄCE BOHATERÓW - ŻOŁNIERZY ARMII KRAJOWEJ, KTÓRZY 79 LAT TEMU WYRUSZYLI Z ZAGNAŃSKA - SIODEŁ NA POMOC WALCZĄCEJ STOLICY**

W Zagnańsku – Siodłach sformowano 4. Pułk Piechoty Legionów AK. Żołnierze po uroczystej Mszy św., którą 15 sierpnia 1944 r. na leśnej polanie odprawił kapelan pułku ks. kapitan Henryk Peszko „Wicher”, ruszyli na pomoc walczącej Warszawie.

### **W programie uroczystości:**

**15 sierpnia - o godzinie 12.00 w kościele parafii pw. św. Rozalii i św. Marcina w Zagnańsku odprawiona zostanie Msza święta, będziemy się modlić w intencji: Bohaterów – Żołnierzy Armii Krajowej, którzy 79 lat temu wyruszyli z Zagnańska – Siodeł na pomoc walczącej stolicy.**

**Po Eucharystii o godzinie 13.10 zapraszamy mieszkańców gminy Zagnańska i Gości na uroczystość złożenia kwiatów i zniczy przy obelisku upamiętniającym to wydarzenie. Pomnik znajduje się po prawej stronie przy drodze do Kielc za Siodłami (przy czerwonym szlaku na Sosnowicy). W trakcie uroczystości wysłuchamy montażu historyczno – muzycznego „Na pomoc Warszawie - sierpień 1944 r.”**

**Rada Parafialna  
parafii pw. św. Rozalii i św. Marcina w Zagnańsku**

### **Koncentracja 4. pp Leg. AK w Zagnańsku – Siodłach**

Rozkaz przewidywał tworzenie I batalionu w rejonie Niwek Daleszyckich i Mąchocic, a II batalionu w rejonie lasu na Gruchawce (okolice Kielc). Dowódca 4. pułku mjr „Wyrwa” Józef Włodarczyk, połączył bataliony. Obie jednostki wyruszyły do Zagnańska - Siodeł.

Jako pierwszy, w nocy z 12/13 sierpnia, dotarł II batalion, zajmując biwak w lesie wśród starych jodeł, dających w dzień schronienie przed upalnym słońcem. W jego składzie znalazł się także działający na terenie Zagnańska oddział „Gryfa” – Pawła Stępnia. Wkrótce dołączył I batalion. Marian Sołtysiak „Barabasz” wspomina: „*Jako kompania 4 Pułku Ziemi Kieleckiej jedenastego sierpnia wyszli „Wybraniectwo” z Niwek kierując się do Daleszyc na mszę polową. (...) Przez Niestachów (...), Leszczyny i Mąchocice doszliśmy do wsi Brzezinki, gdzie zatrzymaliśmy się na parogodzinny odpoczynek. Stąd wieczorem nastąpił wymarsz do wsi Zagnańsk – Siodła (...)*”.

Pułk liczył 653 osoby, w tym 20 oficerów, 11 podchorążych i 74 podoficerów, 548 szeregowych. Z każdym dniem przybywało żołnierzy i 10 września było to już 1144 ludzi.

1 sierpnia 1944 r. rozpoczęło się Powstanie Warszawskie. 15 sierpnia dowódca Okręgu Radomsko – Kieleckiego AK wydał rozkaz szczególny nr 6/44:

„*W związku z rozkazem radiowym gen. „Bora” z dn. 14 VIII g. 17.00 zarządzam marsz wszystkich uzbrojonych oddziałów Okręgu do bitwy o Warszawę. W tym celu wydałem już dzisiaj o godzinie 10.00 rozkaz przygotowawczy, zarządzający pogotowie marszowe oddziałów. (...) Akcję nazwałem „Zemsta”(...*).

Przygotował: Roman Piskulak

